PAGE
2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

28 ноября 2023 г.                           г. Георгиевск                                         № 3883
О создании комиссии по

восстановлению прав

реабилитированных жертв

политических репрессий
В целях оказания содействия в восстановлении прав реабилитированных жертв политических репрессий в соответствии с Законом Российской Федерации от 18 октября 1991 г. № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», Законом Ставропольского края от 07 декабря 2004 г.           № 100-кз «О мерах социальной поддержки жертв политических репрессий», администрация Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий и утвердить ее в прилагаемом составе.
2. Утвердить прилагаемое положение о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий.

3. Признать утратившими силу постановления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края:

от 13 марта 2018 г. № 644 «О создании комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий»;

от 01 апреля 2019 г. № 901 «О внесении изменения в состав комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий, утвержденный постановлением администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 13 марта 2018 г. № 644»;
от 23 декабря 2021 г. № 4081 «О внесении изменений в состав комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий, утвержденный постановлением администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 13 марта 2018 г. № 644»;

от 28 февраля 2022 г. № 611 «О внесении изменений в постановление администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 13 марта 2018 г. № 644 «О создании комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края Логинову Ю.В.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
Глава

Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края                                                                            А.В.Зайцев

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Георгиевского муниципального
округа Ставропольского края

от 28 ноября 2023 г. № 3883
СОСТАВ

комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв

политических репрессий

	Логинова Юлия

Владимировна
	заместитель главы администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, председатель комиссии

	Капшук Юрий

Иванович
	начальник управления труда и социальной защиты населения администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, заместитель председателя комиссии

	Курбатова Ирина
Николаевна
	ведущий специалист отдела социальной помощи и поддержки населения управления труда и социальной защиты населения администрации                                                                Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Акопова Светлана

Алексеевна
	консультант – юрисконсульт отдела правового, организационного обеспечения и труда управления труда и социальной защиты населения администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

	Бухаева Инга

Юрьевна
	консультант – юрисконсульт правового управления администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

	Патрихина Ольга

Анатольевна
	исполняющий обязанности начальника отдела социальной помощи и поддержки населения управления труда и социальной защиты населения администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

____
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Георгиевского муниципального
округа Ставропольского края

от 28 ноября 2023 г. № 3883
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв

политических репрессий

1. Настоящее положение разработано в соответствии с пунктом 2 постановления Президиума Верховного Совета Российской Федерации от 30 марта 1992 г. № 2610-1 «Об утверждении Положения о комиссиях по восстановлению прав жертв политических репрессий» с функциями контроля за исполнением Закона Российской Федерации от 18 октября 1991 г. № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», Закона Ставропольского края от 07 декабря 2004 г. № 100-кз «О мерах социальной поддержки жертв политических репрессий» в целях оказания содействия в восстановлении прав реабилитированных жертв политических репрессий (далее - реабилитированные), координации деятельности общественных организаций и объединений граждан, пострадавших от репрессий, защите их интересов и увековечиванию памяти жертв политических репрессий.
2. Комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий (далее - комиссия) создается в целях проведения в жизнь государственной политики Российской Федерации в области защиты интересов реабилитированных граждан и координации деятельности органов исполнительной власти, местного самоуправления, общественных организаций, предприятий, организаций и учреждений независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Законами Российской Федерации и Ставропольского края, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Губернатора Ставропольского края, Главы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, а также настоящим Положением.

4. Основными задачами комиссии являются:
1) разработка мероприятий по обеспечению государственной политики в области защиты интересов реабилитированных граждан;
2) рассмотрение и решение вопросов координации деятельности органов исполнительной власти, местного самоуправления, предприятий, учреждений, и организаций независимо от их подчиненности и организационно-правовой формы собственности в области защиты интересов реабилитированных граждан;
3) взаимодействие со средствами массовой информации в целях систематического информационного освещения деятельности органов исполнительной власти, местного самоуправления по решению проблем реабилитированных граждан, проживающих на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.

5. Для решения возложенных задач комиссия может осуществлять следующие функции:
1) рассматривать заявления реабилитированных граждан и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий, на выдачу свидетельств о праве на меры социальной поддержки;

2) оказывать помощь заявителям в розыске и оформлении необходимых материалов, направлять запросы в органы прокуратуры, внутренних дел, безопасности, в архивные и другие организации о предоставлении документов и материалов, проведении проверки и установлению фактов, имеющих значение для решения вопросов по восстановлению прав реабилитированных;

3) направлять материалы и документы в управление труда и социальной защиты населения администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – управление) для выдачи свидетельств о праве на меры социальной поддержки реабилитированных лиц и о праве на меры социальной поддержки лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий, на основании документов о реабилитации;

4) рекомендовать органам государственного и муниципального управления и общественным организациям, в компетенцию которых это входит, исполнение требований законодательства о предоставлении льгот и восстановлении прав реабилитированных граждан в соответствии с правилами, установленными законодательством Российской Федерации;

5) разъяснять реабилитированным их права и порядок предоставления им мер социальной поддержки;
6) совместно с общественными организациями проводить обследование материально-бытовых условий лиц, пострадавших от репрессий, и принимать меры по оказанию им необходимой помощи.
6. Для решения своих задач комиссия имеет право:
1) запрашивать от органов исполнительной власти, местного самоуправления, общественных организаций, предприятий, организаций и учреждений, независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы, и должностных лиц информацию, документы и материалы по вопросам защиты интересов реабилитированных граждан;
2) заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов исполнительной власти, местного самоуправления, общественных организаций, предприятий, организаций и учреждений независимо от их ведомственной подчиненности, заявителей или его представителей, представителей средств массовой информации по реализации мер, направленных на социальную защиту интересов реабилитированных граждан, а также по выполнению решений комиссии;
3) принимать решения по рассмотрению вопросов по защите интересов реабилитированных граждан, проживающих на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края;
4) вносить предложения Главе Георгиевского муниципального округа Ставропольского края по вопросам, входящим в компетенцию комиссии, и требующим определенных решений.

7. Состав комиссии и положение о ней утверждаются постановлением администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.

8. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, членов комиссии и секретаря комиссии.

9. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
10. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов. Решение комиссии принимается открытым голосованием и считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов, голос председателя является решающим.

11. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем комиссии и хранится в управлении.
12. Решения, принятые комиссией, могут быть обжалованы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
____